



GAZETA WARSZAWSKA

W. SRZODĘ DNIA 24. SIERPNIA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 24. Sierpnia. Xiążę Jmć Prymas, powróciwszy szczęśliwie w doskonałym zdrowiu z Cudzych Kraiów do Ojczyzny, w przeszłą Sobotę miał honor w Łazienkach powitania Nayiaśniejszego Pana.

Z Paryża d. 30. Lip: Wiadomego Efraima z Berlina, już z aresztu, do którego tu był wzięty, na wolność znowu wypuszczono, ponieważ żadna na nim wina nie pokazała się. To jednak jest rzecz pewna, że J. P. de Golz Minister Pruski tu będący, reklamował go iak Taynego Konsyliarza Pruskiego, mającego zlecenie prowadzenia Korrespondencyi z Królem Jegomością

Pruskim, dodając oraz, ażeby się o tę Korrespondencyą nie frasowano. Na takie przełożenie, natychmiast Pana Efraima uwolniono. Klub Jakobinow zbiera się ieszcze na swoje Posiedzenia, lubo Osoby z Narodowe: Zgromadzenia nie bywają już na Sessyach owego Klubu. Naradzenia się y Deliberacye rzezczonego Klubu, już teraz, iak głoszą, nie są Departamentom tak przyjemne, iak bywały dawniey. Poki Zgrom: Narodowe nie potrafi zatamować owo zródło wszelkich rozruchów wznieconych dotąd, mianowicie przez Klub Jakobinow, przez iego Emisaryuszow, y przez Kluby iego Filialne, dopoty spokoj-

niejszych czasów w Kraiu we-
wnątrz spodziewać się niemożemy.

Z *Brandeburskiego* dnia 30. *Lipca*.
Wczorą Kuryer *Angielski* do *Berli-
na* przybywszy, przywiozł, iak
słychać, zezwolenie Króla Jmci
Wielkiej Brytanii do zaślubienia
Królewna *Angielskiego* Xiążęcia
de York z Królewną Pruską *Fryde-
ryką*, y ten Akt ślubny w Miesiącu
Pazdzierniku ma być odprawiony.

Z *Bruxelli* d. 31. *Lipca*. Rozma-
ite Ofoby tak z *Stanu Wojskowego*,
iak y z *Cywilnego Austryackich Ni-
derlandow*, zostawszy (w nadgrode
Wierności swoiey pod czas nay-
większey Barzy *Belgickiey* Rewo-
lucyi, ku Monarrze niewzruszenie
zachowanej,) od Cesarza Jmci na
aktualnych Szambelanów nomino-
wanemi, odebrały dnia 26. tego
Miesiąca Klusze Szambelańskie z
Rak Xięstwa Jchmościow Guber-
natorow, Jmieniem Cesarzkim so-
bie konferowane. Tegoż dnia Xię-
stwo Jchmość Gubernatorowie kon-
ferowali także walecznemu Rey-
mentowi *Dragonii la Tour* Nadgro-
de za wierność y Waleczność ie-
go, którey w ciągu Rewolucyi *Bel-
gickiey* dowody dawał naśladowa-
nia godne. Szwadron ieden Rey-
mentu tego stojący tu Garnizonem
paradował na Dziedzieńcu Zamko-
wym. Kapitani zaś, Porucznicy,
i Unterofficerowie udali się do Przed-
pokoju Gubernatorow Generałnych;
tam Arcy-Xiężna *Marya Krystyna*
ozdobiła Chorągiew Reymentową
Medalem Złotym, 800. Złotych

Cesarzkich wartującym, w te słowa
odzywając się do *Dragonow*., Przy-
miecie nadgrode Cnoty walezey Ry-
cerskiey y Wierności ku Monarrze
waszemu. My wszyscy musiemy
umrzeć, lecz chwala wasza nie-
śmiertelna służyć będzie za wzor y
przykład młodym Woiownikom,
którzy zastąpią miejsca wasze. „
Na tym Medalu po jedney stro-
nie jest Portret *Leopolda*, na dru-
giey stronie ten Napis: Za wier-
ność y waleczność Reymentu *Dr-
gonii la Tour*, uznana od Cesarza
y Króla.

Z *Madrytu* d. 10. *Lipca*. Uzbroie-
nia nasze coraz znacznie wzma-
gają się od owego czasu, iak tu
doszły wiadomości z *Francyi*, głę-
boko nasz Dwor przenikające.
Procz Kordonu na granicy już roz-
ciągniętego, druga jeszcze Armia
do *Nawarry* y *Arragonii* posłana be-
dzie; ta między innemi składać się
ma z Brygady Królewskich Kara-
binierow, która w nagłych tylko
przypadkach zwykła marszerować,
y z obodwu *Batallionow* Gwardyi
Hiszpańskiey. Dla *Francuzow* Emi-
grantow, wyznaczono miejsca dla
schronienia się następujące Miasta:
*Ualencya, Palencya, Zamora, y Val-
ladolid*.

Z *Neapolu* d. 14. *Lipca*. Y tu owa
(lub niesprawdzoną) wiadomość o
szczęśliwym uiechaniu Króla *Fran-
cuskiego* z Kraiu, przywiozł Kapi-
tan *Fregaty Angielskiey* *Huzar*, któ-
ry od Króla kosztowną *Brylantą*

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

WęSRZODE DNIA 24. SIERPNIJA ROKU 1794.

Z *Warszawy* dnia 24. *Sierpnia*. Jmć Pan *Bulhakow* Posel Extraordynaryiny y Minister przy Dworze tuteyszym Pełnomocny Rosyjski, w przeszłą *Niedzielę* doniost *Najjaśnieyszemu* *Naszemu* *Panu*, iż *Artykuły Preliminarne Pokoju między Rosją y Portą* zostały podpisane dnia 11. tego *Miesiąca* w *Galacz*, bez posrzednictwa obcych *Mocarstw*. Kilka dniami przedtym doszła tu podobna o *Pokoju między Austryą y Portą* nowina, iż *Artykuły Traktatu* tegoż *Pokoju*, dnia 11. tego *Miesiąca* w *Szysztowie* od *Pełnomocników* *Mocarstw* *Posrzedniczych y Kontraktujących* ułożone, dnia 4. tegoż *Miesiąca* miały być podpisane.

Z *Rzymu* d. 16 *Lipca*. *Papież Nuncyuszowi* swemu w *Kolonii* rezydującemu, kazał przywitać *Króla* *Jmci Szwedzkiego* w *Akwisgranie* imieniem *Jego Swiętobliwosci*, y rekomendować iemu *Katolików* w *Jego Państwie* *naydujących się*. *Rzeczony Nuncyusz* ma dozór nad *Misyjami* w *Szwecyi*. *Król* przy tey okazji oświadczył: iż życzyłby mieć *Nuncyusza Papieskiego* w *Sztokolmie*, tudzież w *Rzymie* *Kardynała* *Protektora* *Katolików* w *Szwecyi* *zostających*. *Ale Ociec S.* nie barzo zdaje się skłaniać do życzenia tego, gdy iuż wiele *pieniędzy* na *stawienie* *Kościola* *Katolickiego* do *Sztokolmu* *musiał* *prześłać*, y *Agent* tamże *Misyj* *Katolickich* *musi* *utrzymywać*.

Z *Wiednia* d. 30. *Lipca*. *Deputowani* z *Czech* przybyli w tych dniach do *Wiednia*, upraszać *Cesarza* *Jmci* imieniem *rzonego* *Królestwa* na *Koronacyą* do *Pragi*. *Dnia* 5. *Sierpnia* *Korona* *Czeska* pod *mocną* *Elkortą* ztąd do *Pragi* będzie *zawieziona*, gdzie też y *zostanie* *nadal*. *Dnia* 6. ruszy także ztąd do *Pragi*, *Szlachecka* *Niemiecka* *Gwardya* *Cesarzka*, y *Leyb-Gwardya* *Drabantów*.

Z *Madrytu* d. 22. *Lip*. Widząc iak *fatalne* *skutki* *wynikałą* z *obojętnosci* *względem* *Religii*, *publicznie* tu ogłoszono *Dekret*, mo-

cą którego, wszyscy Cudzoziemcy, jakiegokolwiek bądź Narodu, w *Hiszpanii* osiedli, powinni być *Katolikami* y *Religii Katolickiej*, tudzież Królowi Przyjęę Wierności, wykonać mają. Muszą oni zrzekać się wszelkich Przywilejów obcych, y wszelkich stosunków y związków z swą Ojczyzną dawną, obiecując przytym, iż nigdy niebędą reklamować Protekcyi teyże dawney swey Ojczyzny, ani Protekcyi Posłów y Konsulów oneyże. Którzy nie skłonią się do tey Przyjęgi, ci pod karą skazania na Galery, y pod Konfiskatą majątku, z Państwa *Hiszpańskiego* ustatkować muszą, w ciągu jednego Miesiąca. Tu w *Madrycie*, ten Dekret, już do Exekucyi został przywiedziony. Powiadała, że Posłowie Zagraniczni uczynią Remonstracye przeciwko temu Dekretowi, który zda się sprzeciwiać Traktatom między ich Dworami y Dworem *Hiszpańskim*, trwającymi. (Po takim Dekrecie spodziewać się należy, iż przywołają nazad do *Hiszpanii* tych, którzy będąc doznanymi Wiary *Katolickiej* obrońcami, zostali za przeszłego Panowania z Ojczyzny swey do Krajów *Papiejskich* wygnani.)

Rozrządzenie Królewskie, według którego, wszyscy Zagraniczni Rzemieśnicy y Profesyonisci, włączący się po tutejszym Kraiu, mają być spisani, y zaraz do Aresztu wzięci, u których znajdują się *Francuskie* Pisma ściągające się do *Francuskiej Wolności*, nayściślejszą miewa Exekucyą.

Pokój między *Hiszpanią* y *Regencyą Tunetańską*, dnia 19. tego Miesiąca aktualnie został podpisany.

Z *Ratyzbony* dnia 1. Sierp: Wozora Pułkownik *Szwedzki de Fersen*, przez tutejsze Miasto do *Wiednia* przejeżdżał.

Tutejszy Minister *Francuski*, trzymając się w cichości zupełney, żadnego dotąd urzędowego kroku nie uczynił. W tych dniach Kurjera wysłał do *Paryża*.

Paniujący Xiążę *Württembergski*, w Memoryale swoim także prosi teraz o pomoc u Państwa *Niemieckiego* w pokrzywdzeniach poniesionych od *Narodowego Zgrom. Francuskiego*, względem swoich Dobr w *Alfacyi*. Wreszcie, *Niemiecki Sejm*, w tey Materji do dziś dnia jeszcze nic ostatecznie nie uchwalił.

Z *Bruxelli* d. 7. Sierp: Mówią tu, iż Wojska nasze o pułtory mili od Miasta tutejszego Obozem rozłożyć się mają. Zawczora Xięstwo Ichmość Gubernatorowie Generalni, poiechali do *Tpres, Tornaku &c.* dla odebrania tam Holdu Jmieniem Cesarza Jmci. Dnia 31. Lipca w *Gandawie* podczas Procesyji powstał tumult, ale go zaraz znowu uśmierzono.

Coraz tu jeszcze niektórzy z *Malkontentów* wychodząc z Kra-

iu, przeprowadzają się do *Francuskiej Flandryi*, gdzie obadwa Gene-
rałowie Armii niegdys Insurgentów *Kleinberg* y *Kochler*, tudzież Pa-
tron *Konk*, znajdują się.

Z Paryża d. 29. Lip. Wiadomość o Związku Zagranicznych Mocarstw przeciwko Francyi,
coraz barziej wiary nabiera; tak dalece, że już wątpić o tym nie można. Tymczasem zaś,
nasza Anarchia, do reszty Królestwa Francuskie niłczyć nieprzešla. Departament *de l'Ain*,
wyślął się na najokropniejsza morderstwa y barbarzyństwa. Zamki Szlacheckie, w wielkim zo-
stań niebezpieczeństwie od gromadnie kupujących się Wieśniaków, którzy głowy łobie zapalili
tym śańcącym rozumieniem, (jakoby wyrzucenie y wygnanie Szlachty, było celem tera-
źniejszej Francuskiej Rewolucyi. Pan *Charbonnier*, z swoim synem, obleżony w swym Zamku
został przez 24. godziny. Pani *de Bachel*, porwana od Wieśniaków, przez ulice była wle-
czona, y do więzienia wtrącona. Poimanych Nieprzyjętych Kapitanów, ledwo z rąk tychże
Wieśniaków Gwardye Narodowe wyrwały y od okrutney śmierci wyratowały, gdyż załadle
Pospółstwo, żądało tych Duchownych na izmaty rozszarpać; a wściekle Kobiety (nasładując
y przewyżając ielzce owe, które dawniej w *Wersalu* zabitego konia zjadły) chciały tychże
Kapitanów ciała na kawały rżnąć y pożerać; gdyż teraz taką już karę postanowiło Pospółstwo
na *Arystokratów*. Niedaleko *Lugdun* (gdzie wiele Zamków Szlacheckich znówu zrabowano) porwa-
włszy pospółstwo Pana *Gulin* (brata owego ofadzonego w Więzieniu *d'Orleans*) na zrazy cia-
ło jego, zaczęwly od nóg, krajało y pożerało. Ziadły to ciało, przyniešiono próżną beczkę,
do góry ją postawiono, dno jedno wybito, serce skrawione zabitego do teyże beczki wiozo-
no, winem to naczynie napelniono, y z niego czerpano y pito. (W *Khedze w Anglii* o te-
razniejszych naszych *Francuskich* Buntach wydany napilano, iż z *Globu Ziemnego* zniknelo Kró-
lestwo *Francuskie*; a o to na to mieyćle wyniknela Osada gorzka niż owych *Dzikich Brazyli-
skich* Ludoiędów; bo tańci, obcych tylko schwytyanych ciała y to pieczone jedli; tu zaś *Francu-
zi* swegoż *Francuza* żywcem prawie sarowo pozarli. Już ci y cała tak piękna *Monarchia*
Francuska ci Buntownicy pozarli; ale wkrótce zobaczymy jak to stawia?)

(O *Cywilizacyi* *dzikich Brazyliczyków*, czytamy w *Dykcjonarzu Geograf. y History. te-
stowa*: „Zwyczaj y postępk i tego Narodu, znacznie na lepiż odmienily się. *Jezuici*, stara-
niem y niewypowiedzianemi pracami swoimi, potrafil tenże *dziki* *Naród* obyczajnym u-
czynić czyli cywilizować. „ Sam nawet *Slawny Autor Raynal* w *Dziele* swym (*L'Histoire
Philos. & Polit. des deux Indes*) mimo wielu całe niepobożnych wyrządów przeciwko *Religii
Chrześcianskiej* y iey *Misyjonarjom*, opiliuje jednak rzeczy *Brazyliczyków*, wyraźnie zeznając y
mówi: „ Honor urzędzenia y uspokojenia *Kolonii* w *Brazylii*, zachowany był dla *Jezuitów*. Ci
„ *Mężowie*, których *Religia*, czy *Ambicya*, zawżę pobudzała do przedhwzięcia wielkich rze-
„ czy, rozalzi się po *Indyanach*; a gdy jedni byli zamordowani, drudzy zaraz na ich miey-
„ sce następowali. Ta ich umyślna wspaniałość, przeniknela *Barbarzyńców*, y do siebie pocią-
„ gnela... W krótkim czasie *Jezuici* dokazali tego w *Ameryce Południowej*, czego *Woyłka* y
„ *Okrety Hiszpańskie* y *Portugalskie* dokazać niemogły przez dwa wieki. „ Jeżeli *Jezuicka*, bądź
„ *Religia*, bądź *Ambicya*, potrafiła cywilizować *Ludoiędów Brazylijskich*, użyćby iey należało na dzi-
„ sieyższych *Ludoiędów Francuskich*; możeby się tym sposobem oszczędziło znacznie wylanie krwi,
przez *Koalicję* *Zagranicznych Mocarstw* przeciwko nim teraz ukladającą się.)

Z Paryża dnia 5. Sierpnia. Królowa ieszcze w słabym zdro-
wia nayduić się stanie; mimo swey słabości, przeprowadzi iednak
Króla, gdyby chciał iechać do *Fontainebleau* albo do *Compiègne*, dla
akceptowania tamże *Zasad Konstytucyi*. Jeśli Król przeiażdżkę tę ma
uczynić przeto, ażeby na zupełney wolności będąc, mógł swobod-
nie delibierować nad akceptowaniem owey *Konstytucyi*; tedy nie
można będzie posyłać z nim *Gwardyi Narodowych*; iesli zaś y *Gwar-
dye* *Narodowe* przeprowadzą Króla, więc Król y tam będzie w nie-
woli takiej, w iakiej teraz tu w *Paryżu* nayduie się.

Z *Sztokolmu* d. 5. Sierp: Zawczora Król Jmć nasz w południe z po-

droży swoiey do *Akwisgranu* odprawioney, w naylepszym zdrowiu tu powrócił, y udał się zaraz do swoiey rezydencyi w *Haga*. Rozmaitci Panowie *Francuscy* przyiechali razem z Królem Jmcią, y między temi naydować się także ma *General de Bourllé* w służbie Królewskiej teraz zostający.

Reszta Nowey Konstytucyi o *Miaslach*, znajduie się w *Addytamencie* przy dzisieyszej *Gazecie* rozdającym się.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 24. Sierpnia Roku 1791.

Zegarek maleńki z repetycją, ciemna Emalia, we srodku rozyczka z drobnych dyamentyków, w około zegarka równie drobne, łańcużek złoty z amantem i takiż kluczyk, zgubiony jest w *Lazienkach* Królewskich. Ktoby wspomniany Zegarek znalazł, niech się uda do *JP. Alexandrowicza* Wojewody *Podlaskiego* Marszałka Dworu *JKMci*, rezydującego w Zamku, a odbierze należnego nagrody *Czerw*: Zł: 10.

W *Księgarni* na *Przedmieściu Krakowskim* wedle Zamku, znajdują się nowe Dzieła następujące: (1) *Traktaty Konwencyi Handlowe y graniczne, wszelkie publiczne umowy między Rząptą Polską y Obcemi Państwami od Roku 1764. aż do teraźniejszego czasu* z. *Tomyjw* *Warszawie* 1791. *allaraft*: Zł: 5. (2) *Albert nowy, czyli teraźniejszy, albo Sekreta nowe, doświadczone y approbowane* in 8. w *Wilm*: 1790. *allaraft*: Zł: 3. (3) *La Turco-Federomanie, ou les inconveniens & les dangers d'une alliance etroite de la Pologne avec la Porte*. W nim znajdują się wiadomości *Polityczne*, barzo rzadkie, kray nasz nie tylko teraz ale y w przyszłości barzo interoflujące in 4to Zł: 3.

Szymon Hąke, byłszy *Podskarbi Mieyski*, ożeniwszy się z *Dorotą z Lebanów* przeszłego *R. 1790.* iey odstąpił, y z *Miasła Korzec*, na *Wolyniu* leżącego wyjechał. Zapozywa się zatem na infancją żony opuszczoney do *lwego Konfliktora Ewangelickiego* *Prowincyalnego* *Nieodmiennego Auszpurskiego* *Wyznania*, mając wyznaczone sobie do stawienia się następujące terminy: *Dzień 13. Września, 15. Listopada* tegoż *Roku* y *10. Stycznia* przyszłego *R. 1792.* jeżeli nie stanie, będzie *kontumacyjnje* in *ordine* do *Rozwodu* sądzony.

Z mocy *Dekretu Sądu Kommissyi* za *Rekrypsem* *JKMci* do *Sprawy* *J. Pana Szanowskiego* *Cześnika Łomżyńskiego* z jego *Wierzycielami* y *Debitorami* wyznaczonego, odprawiać się będzie z *odwołania* na *Ratuszu* *Miasła Starey Warszawy* *Licytacja* *Domow*, iako to: *Domu* z *Szpielerzanu*, *Stayniami*, *Wozowuiami*, y *Bulwarkiem Wisły* dotykającym przy *Ulicy Maryensztadt* pod *Nrem* 2648. *Dwotku* z *Stayniami*, y *Wozowniami* przy *Ulicy Zwzdłowa* pod *Nrem* 2634. *Łażni*, częścią *murowaney* częścią *drewnianey*, przy *Ulicy Tamka* pod *Nrem* 2871. *Browaru* także częścią *murowanego* częścią *drewnianego* ze *wszystkimi* *rekwizytami* przy *Ulicy Solec* pod *Nrem* 2973. *Dnia* 27. *Miesiaca* *Września* 1791. *R.* o *godzi*: 2. po *południu* przez *Osoby* do tego z *pomiędzy* *Sądu* wyznaczone.

Pewny *umiejący języki* *Polski*, *Łaciński*, *Francuski*, *tudzież* *Geografią*, *Historyą*, *Arytmetykę*, y *inne Nauki*, przyjąłby *funkcyą* *Guwernera*. Ktoby go sobie *zyczył*, dowie się o nim w *Księgarni* *P. Kocha* przy *Kolegiacie* *S. Jana*.

Na *Terminie* z *Prorogacyi*, *Licytacja* *Ogrodu* z *Oranżeryą*, *Treppauzem*, *tudzież* *Oficynami* *murowanemi*, na *Faworach* pod *N. 2012.* z *mocy* *Rezolucyi* *Sądu Kommissarskiego* *Rekrypsem* *JKMci* do *Sprawy* *Szl: Andr: Kafalowicza* wyznaczonego, na *Ratuszu* *M.S.W.* d. 26 *tego Mca* o *godzinie* 5. po *południu* odprawiać się będzie.

Licytacja *Pałacyku* y *Dworku* *JP. Dzierżbickiego* *Starosty Wartel*: przy *Ulicach* *Marszałkowska*, *Złota* y *Zielna*, pod *Nrmi* 1384. 1385. y 1426. *narożnie* *lytuowanych*, z *mocy* *Rezolucyi* tak *Sądow* *JKMci* iako y *Urzędu* *Jurydykcyi* *Kapitulney* *Gruntów* *Szpitala* *S. Ducha*, oraz *nastąpioney* *prorogacyi*, w *mieyscu* *Sądowym* d. 26 *tego Mca* po *południu* o *godzinie* 5. odprawiać się będzie. *Zyczący* sobie *kupic*, może *wcześniej* *swą* *oferoncyą* w *Kancellaryi* *teyże* *Jurydykcyi* *zapisać* y *terminu* *Licytacyi* *attentować* *powinien*.

ADDYTAMENT DO GAZETY WARSZAWSKIEY

Dnia 24. Sierpnia. R. 1791

Refzta Konstytucyi o Urzędzeniu wewnętrznym Miast Wolnych Rzeczypospolitey w Koronie y w W. X. Litt:

IX. Ogólne Prawidła względem Urzędów Miejskich. 1mo. Possessyonat w Mieście w Xiędze Possessyonatów wpisany, obrany być może na Urzędnika w tymże Mieście: w Miastach podzielonych na Cyrkuly, Possessyonat w którymkolwiek Cyrkule, może być obrany w każdym Cyrkule na Urzędnika. Possessyonat w którymkolwiek z Miast do iednego Wydziału należących, może być obrany za Urzędnika tegoż Wydziału.

2. Nie mogą być obrani ci Possessyonaci. 1. Którzy nie skończyli lat 23. wieku swego. 2. Którzy oddali pod rozbiór Wierzycielom swój majątek. 3. Którzy są pod Kondemnata, lub *Crimine notati*. 4. Ci, którzyby nieumieli czytać y pisać. Ta kondycya ma być zachowana w lat sześć od daty pierwszej Elekcyi, z mocy Prawa terażniejszego. 5. Którzyby byli na jakim Urzędzie Sądowniczym, lub Ekzekucyjnym Ziemiańskim, albo w aktualney służbie Woyskowej.

3. Nie mogą być obrani do składu iednego Urzędu. 1. Oyciec y Syn. 2. Teść y Zięć. 3. Dway Bracia rodzeni.

4. Po odbytey Elekcyi Radnych, Prezydent y Vice-Prezydent Magistratu, w Miastach na Cyrkuly podzielonych, obierani będą z Radnych na teyże Elekcyi nowo wybranych.

5. Nie może być Radnym, Woytem, Burmistrzem, Plenipotentem na Seym, Sędzią Appellacyjnym y Zastępcą onegoż, tudzież Kommissarzem Woiewodzkiem, lub Powiatowym, kto nie był na Miejskim, lub Ziemiańskim Urzędzie od Elekcyi zależącym.

6. Wszystkie Urzędy Wydziałowe y Miejskie Mieyscowe, wyiwszy Gminnych y Deputatów, będą dwuletnie; przez sową iednak Elekcya każdy z tych Urzędników na nowo obrany być może; obrani zaś zrzekać się Urzędów swoich, ani ustępować nie mogą.

7. Urzędnicy Mieyscy w żadnym Sądzie Suspendy brać nie mogą, a w przypadku potrzeby nakazu ktoremu z nich wykonania przyśięgi, po dopełnieniu tey, wszelkie Jurysdykcye odsyłać go będą do miejsca, gdzie Urząd odbywa.

8. Wszelkie Akta y Dekreta Urzędów Miejskich, ięzykiem Narodowym pisane będą.

9. Miarę zapłaty wszystkich Urzędów Miejskich Magistrat ułoży, y do approbaty Kommissyi Policyi poda.

X. Skład, obowiązki, y Władza Urzędów, w Miastach niemających Cyrkulow. 1. Magistrat składać się będzie z Wóyty y czterech Radnych, w komplecie naymniey trzech Osob.

2. Pisarza Magistratowego, sam Magistrat przez wota sekretne obierze; obowiązkiem Pisarza będzie: 1. Zasiadać w Magistracie *cum voce consultiva*. 2. Utrzymywać Akta, Sufceptę y Pieczęć Magistratu. 3. Mieć zwierzchni dozór nad Kancellaryą y Kancellarzystami; obowiązki zaś Kancellaryi Miejskiej generalney przy Magistracie, Assessorya w Ordynacyi osobney przepiśle.

5. Magistrat wybierze iednego Syndyka, tymże samym sposobem, co y Pisarza; obowiązkiem Syndyka będzie, czynić wszędzie w Imieniu Miasta, a to ze zlecenia Magistratu; inne szczególne obowiązki Syndyka Assessorya przepiśle.

4. Wóyt a w isgo nieprzytomności, pierwszy z porządku Radny, przydować ma.

5. Więkiżość adan decyzya Magistratu stanowiąc będzie, kreski sekretno isć nie mogą;

Sentencyarz będzie zaświadczał zdanie większości przeciwne, równość zdań, przytomny Prezydencyjacy rozwiązywać ma.

6. Pieczęć Magistratu będzie Herb Miasta.

7. Magistrat ciągle odbywać się będzie, do póki nowo wybrane Osoby na mieyscie jego nie zasiąda.

8. Magistratu, jako najwyższego w Mieście Urzędu, następujące będą obowiązki: 1. Przestrzegać całości Praw Miasta y jego fundusów. 2. Wyznaczać Opiekunów y Kuratorów Sierotom y Wdowom, oraz niedołączymy z uznaniem Sądu, a od wyznaczonych sprawę odbierać. 3. Mieć bacność na podpadłych, nędznych y kalekow. 4. Rozkładać Podatki przez Seym postanowione, y składki przez Lud uchwalone. 5. Układać Propozycje do dezzyderyów y uchwał Ludu Mieyskiego. 6. Zwolywać Zgromadzenia Mieyskie do Elekcji y Uchwał. 7. Imieniem swoim czynić w Sprawach publicznych Mieyskich, y w Sprawach Sierot. 8. Utrzymywać Milicya Mieyską. 9. Dawać y legalizować zaświadczenia, które żądane będą, za Granicę. 10. Zawiadywać Kasą Mieyską y Urzędz oney całości. 11. Mieć ogólny dozór nad Mieyskimi Więzieniami, Magazykami, Szpitalami y publicznymi Domami. 12. Dozierać wszystkich Urzędników Mieyskich, by swoich powinności podług Prawa dopełniali. 13. Rapporta wszelkie od Mieyskich Urzędów odbierać, y od siebie Zwiastachnościom, do których należeć będzie, Rapporta przesyłać. 14. Tabele liczby Officyalistów, Slug w Mieście, y Młocy oraz onych zapłaty, układać, y te do potwierdzenia Kommissji Polcyi podawać.

9. Magistrat mieć będzie władzę wkazywania winy na nieposłusznych rozkazom swoim, Mieyskich Urzędników Polcyinych, y Ekonomicznych; tudzież na Officyalistów swoich, którzy, gdyby się przez Magistrat uciążonemi być sądzili, będą się mogli udać przez Memoryał do Kommissji Polcyi: co jednak nie ma zastanawiać posłuszeństwa rozkazom y wyrokom Magistratu.

10. Magistrat nie będzie miał władzy Sądowej, tylko jedynie w przypadku zgwałcenia bezpieczeństwa Osob y Officyalistów Magistratowych w mieyscu ich Urzędowania; a od takowego wyroku Magistratowego, wolno będzie stronie appellować do Assessorji.

11. Do szczełoty władzy y obowiązku Prezydencyjacego w Magistracie, należeć będzie: 1. Zwolywać Magistrat na Sessje extraordinaryne. 2. Zedpilywać dezzyderyy ekspedycje Magistratu. 3. Mieć Zwierzchność nad Milicya Mieyską. 4. Rozkazywać *provisorie* Mieyskim Polcyinyim Urzędnikom, Officyalistom, y Slugom w nagłych zdarzeniach, nim zwola Magistrat; którzy, gdyby rozkazowi Prezydencyjacego posłusznymi nie byli, podpadać będą winie, równie, jak nieposłusznym Magistratowi. 5. Tenże w Magistracie Prezydencyjacy, będzie mógł słownie godzić y sędzić ostatecznie wszelkie w Mieście sprawy potoczne, których wartość nie przerosła Złotych 50. a kara Złotych 12. na rzecz Strony ukrzywdzoney. Decyzye zaś, tak ugodzone y odłożonych Spraw, w Protokół na to jedynie słuszcy zapisywane być mają; w rozkładzie zaś większych Spraw, pod żadnym pozorem wdawać się nie ma.

XI. 1. Sąd Mieyski mieyscowy, składać się będzie z jednego Burmistrza y czterech Sędziow; Burmistrz prezydować y równość kretek rozwiązywać będzie; a jego nieprzytomność pierwwszy z porządku Sędzia zastąpi.

2. Sąd ten ciągle odbywać się będzie w komplecie trzech Osob najmniej; wszelkie decyzje jego będą zawsze w wolach głoszących, a to dla usprawiedliwienia się Sentencyonarzom.

3. W tym Sądzie wszelkiego rodzaju sprawy; jako *in prima instantia*, sędzić się mają ostatecznie, y bez dopuszczenia appellacyi, nieprzenoszące Złotych 300. lub w sprawie uczynkowej, w której trzy dni więzienia być ma; Sprawy zaś kryminalnych Sąd ten nie będzie mógł sędzić, ale je odsyłać powinien do Sądu Appellacyjnego. Wydziałowa dopuszczona być powinna.

4. We wszystkich Sprawach większego waleru, niż o 3000. Złotych kary, niż trzy tygodnie więzienia, Appellacya od Sądu tego *in prima instantia*, nie niż do Sądu Appellacyjnego, ale do Assessorji dopuszczona być ma; Sprawy zaś kryminalnych Sąd ten nie będzie mógł sędzić, ale je odsyłać powinien do Sądu Appellacyjnego.

5. W Sprawach, w których ostatecznie rozkładanie do Kommissji Polcyi należy, appellacya do teyże Kommissji, podług Prawa, dopuszczona będzie.

6. Tenże Sąd będzie mógł sędzić o zgwałcenie bezpieczeństwa Osob Sądowych, w mieyscu ich luryzycyckim.

(Reszta polnym)

mi y Portretem Królewskim ozdobioną Tabakierę w podarunku otrzymał. Minister General Acton, z tey okoliczności dawał wielki Obiad, na którą także Angielski Kapitan był proszony.

Z Rzymu d. 16. Lipca. Ugoda między Papięskim y Neapolitańskim Dworem wkrótce jest spodziewana. Dochodzą tego z nader umiarkowanych wyrazów, któremi Papięz w Dzień SS. Piotra y Pawła Apostołów potwierdził Protestacyą względem nieoddania zwykłego Homagium zanieśioną: „ Znam Pra-
” wo Stolicy Świętey (rzekl Papięz)
” względem odebrania od Króla
” Neapolitańskiego z zwykłemi uro-
” czyściami Hołdu, na funda-
” mencie Zwierzchnictwa nad Pań-
” stwami oboiey Sycylii, nie zanie-
” dbałem także, Królowi Jegomo-
” ści Sycylijskiemu, za bytnością
” Jego w Rzymie, ustnie to przy-
” pomnieć, y Król Jegomość poka-
” zał się barzo skłonionym do u-
” godzenia się stronom obudwom
” dogodnego; tym czasem jednak
” dla utrzymania Praw Stolicy Świę-
” tey, przyjmie Protestacyą od
” Fiskalisa zanieśioną, &c.: „ Sum-
ma pieniężna Hołdowna, od 12000.
Dukatow, została y tego roku, iak
y w obudwu leciech poprzednich,
pod Amieniem Offerty Salmużniczey
dla SS. Apostołów tu przyślana. Kar-
dynał de Gregory umarł w 62. roku
wieku swego.

Z Włoch d. 20. Lipca. Niektóre wiadomości donoszą, że w Korsy-

ce spodziewają się przybycia Floty Angielskiej, na obięcie w Possesją tey Wyspy, która dobrowolnie poddać się Anglii ułożyła. Z Liworno zaś oznaymiają, że od dnia 14. Lipca nayduie się tam mała Eskadra Angielska pod Kommandą Vice-Admirala Peyton, złożona z iednego Okrętu od 50. harmat, y z dwóch Fregat od 32. y 18. harmat. Niebawiac spodziewają się ieszcze tam 6. Angielskich Okrętów Linio-
wych y 4. Fregat.

Z Wiednia dnia 30. Lipca. Od powrotu Cesarzkiego uważają tu, że Cesarz Jmc, nie jest humoru tak wesołego teraz, iak zwykł bywać dawniey, co ubolewaniu jego nad losem Francuskiej Famili Królewskiej przypisują. Dzieją się także licznieysze teraz dyspozycye, po których niezwłoczney iakiey wyprawy rozpoczęcia dochodzić można. Temi czasy 5. Reymentów Infanteryi Preiss, Stein, Jordis, Reisky, y Lattermann, trybem Woien-
nym urządzono, Officerom zwykła Gaża gratyfikowa, y pieniądze na kupienie sobie koni, iuż są zapłacone. Projekt także względem marszu rozmaitych Reymentów z Kroacyi przez Tyrolski Kray, ku stronom Renu, y względem przy-
stawienia ztąd Amunicyi wodą do Ulmy, y ztamtąd ładem do Luxemburga ułożony, ieszcze nie został uchylony.

Z Frankfurta d. 2. Sierpnia. Plan-
ta ma być w robocie względem

ułożenia dla *Francyi Formy Rządu*, któraby *Forma Rządu*, była y dla Króla y dla Ludu równie pożyteczna y dogodna. Przy ogłoszeniu zupełney Amnestyi, Planta owa Medyacyina ma być podana *Narodowemu Zgromadzeniu Francuskiemu*; w przypadku zaś, gdyby *Zgromadzenie* nieprzyjęło Planty namienioney, tedy każdy Posel Zagraniczny, z *Paryża* zostanie nazad przywołany, y Decyzya tey Sprawy, Losowi Oręża będzie powierzona.

Z Ratyzbony d. 23. Lipca. Mimo wszelkie Oppozycye y Sprzeciwieństwa, Państwo *Niemieckie* wkrótce takie przedsięwzięcie króki, które potrafią nakłonić *Francuskie Zgromadzenie Narodowe* do respektowania trwających Ugód y Traktatów. Naradzenia się w Interesie *Alsackim*, biorą teraz zważszy Obrot, iak nowa *Deklaracya Cesarzka* w teyże Sprawie, tu jest nadesłana. Posłowie donieśli o niey już do Dworów swoich, y czekają teraz na Instrukcye. Propozycya, w główney swojej treści, godzi na *Publiczną Deklaracyą* przeciwko *Francyi*, y na niezwłoczne wystawienie Armii *Imperyjalney in triplo*, czyli od 120,000. ludzi.

Z Frankfurtu dnia 2. Sierpnia. Xiążę *de Condé* przybył także do *Koblentz*, gdzie, iak głoszą, Xiążęta *Francuscy* odprawią Kongres y w czasie szesćciu tygodni rozładają się

ztamtąd. Do Miasta *Ath*, w *Hannonii Austryackiej*, wielu *Francuskich* Żołnierzy przybywa codziennie.

W pewnym Rezydencyonalnym Mieście nad *Renem*, wzięto do aresztu iednego Pułkownika w Garnizonie tam stojącego, za dowiedzioną iemu Korrespondencyą Listowną, podeyrzenie sprawującą, z *Francuskim Zgromadzeniem Narodowym*, y zupełnie z Urzędu złożono.

Listy prywatne donoszą z *Wiednia*, że tameczny Fabrykant *Sukienny y Jedwabny Franci: Schnell* w areszt wzięty y na 4. Niedzielę do *Kaydan* oddany został za to, iż zagrzaższy sobie głowę winem w pewnym Ogrodzie Publicznym, prowadził mowy niegodziwe przeciwko *Francuskiej* *Famili Królewskiej*, y nawet przeciwko s. p. *Cesarzowi*, wydając się z tym życzeniem, ażeby *Wiedeńczycy* brali wzór od *Paryżanów*, y że nawet, ani przez dwóch *Officerów Cesarzkich* tam obecnych, którzy ganili mu takie mowy, reflektować się nie dał.

Z Szwajcaryi d. 28. Lipca. *Szwajcarowie* od granicy *Francuskiej* rozciągną Kordon od 40,000. ludzi. Codziennie *Francuscy* *Officerowie*, umykający z Garnizonów *de Huningue y Belfort*, przechodzą przez *Szwajcaryą*, udając się do *Francuzów* przyjaciół Króla do *Niemiec*.